

HOTĂRÂRE

privind **aprobarea tarifelor pentru colectarea, transportul și depozitarea gunoierului menajer, pe raza orașului Năsăud**, servicii prestate de SC "Gospodărie Comunală și Locativă " SA Năsăud, unitate sub autoritatea Consiliului Local Năsăud .

Consiliul Local Năsăud,

Întrunit în ședință ordinară, în prezența a 15 consilieri;
Având în vedere :

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul orașului Năsăud ;
- adresa nr.1071/06-06-2006, transmisă de către S.C."Gospodărie Comunală și Locativă " SA Năsăud, înregistrată la Primăria orașului Năsăud sub nr. 8207/06-06-2006;
- Memoriul justificativ nr. 1153/14-06-2006 a S.C." Gospodărie Comunală și Locativă " SA Năsăud, înregistrat la Primăria orașului Năsăud sub nr. 8719/15-06-2006;
- raportul compartimentului gospodărie comunală , nr.8736/15-06-2006;
- expunerea de motive a primarului orașului Năsăud , nr. 68513/12-06-2006;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat, servicii, comerț, nr.8701/2006;*
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Năsăud, nr.45/2006, privind aprobarea Programului de măsuri pentru gospodărirea urbană în orașul Năsăud, pe anul 2006;
- prevederile art. 4(2), art. 8 și art.21, din Regulamentul cadru de organizare și funcționare a serviciilor publice de salubritate, aprobat prin Hotărârea Guvernului României, nr .433/2004;
- prevederile Ordonanței Guvernului României. nr.87/2001, privind serviciile publice de salubritate a localităților, aprobată prin Legea nr. 139/2002, cu modificările și completările ulterioare ;

În temeiul dispozițiilor art. 38(2), lit."i" și "j", raportate la prevederile art. 46(1), din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare ,

HOTĂRĂȘTE :

ART.1. – Se aprobă tariful pentru colectare, transport și depozitare gunoier menajer, prin containere, serviciu prestat de S.C." Gospodărie Comunală și Locativă" SA Năsăud, la nivelul de 31,86 lei/mc, tarif cu rovinetă și 31,38 lei/mc, tarif fără rovinetă. Prețurile nu include TVA și se aplică atât la agenții economici cât și la populație, începând cu data de 01-06-2006, conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă.

ART.2. – Se aprobă tariful pentru colectare, transport și depozitare gunoi menajer tractorul, serviciu prestat de S.C. "Gospodărie Comunală și Locativă" SA Năsăud, la nivelul de 36,30 lei/mc. Prețul nu include TVA și se aplică atât la agenții economici cât și la populație, începând cu data de 01-06-2006, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă.

ART.3 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează S.C. "Gospodărie Comunală și Locativă" SA Năsăud, unitate sub autoritatea Consiliului Local Năsăud, compartimentul gospodărie comunală, compartimentul financiar-contabil și compartimentul juridic, din cadrul serviciilor publice locale.

ART.4. - Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului orașului și se transmite prin intermediul secretariatului Consiliului Local, către :

- Instituția Prefectului Județului Bistrița-Năsăud ;
- S.C."GCL" SA Năsăud ;
- compartimentul gospodărie comunală ;
- compartimentul juridic ;
- compartimentul relații cu publicul și informații publice ;
- compartimentul financiar-contabil ;
- media locală .

PREȘEDINTE,
Moldovan Dan-Petru

NR.90 /28-06-2006.
NĂSĂUD
Ad.cu 15 v.



Contrasemnează SECRETAR,
cons. jr. G. POP



TRANSPORT CONTAINER

lei/an		
Nr. crt.	ELEMENTE DE CALCUL	VALOARE
0	1	2
1	a) Consum materiale - motorina 6,2 l/h x 8 h x 313 zile x 2,76 lei - ulei 200 litri x 5,04 lei - anvelope 6 buc. X 836 lei - camere 6 buc. x 58 lei - consum piese	42.848 1.008 5.016 348 3.520
	TOTAL	52.740
	b) cheltuieli aprovizionare 7,5 %	3.955
	c) reparatii utilaj	1.200
	d)amortizare 100x 12 luni	1.200
	TOTAL 1	59.095
2	Cheltuieli cu munca vie - salarii 1.607 lei/luna x 12 luni - C.A.S. 19,75 % - somaj 2,5 % - sanatate 7 % - risc 1,191 % -fond FNUASS 0,75 %	19.284 3.809 482 1.350 230 145
	TOTAL 2	25.300
	TOTAL 1 + 2	84.395
3	Lucrari nivelare+compt.rampa 1500x12 luni	18.000
	Total 1 + 2+3	102.395
4	Cheltuieli indirecte 15 %	15.359
5	Beneficiu 10 %	11.775
	TOTAL	129.529
	ROVIGNETA	2.000
	TOTAL VALOARE	131.529



TARIF CU ROVIGNETA

Tarif 131.529 lei
4128 mc/gunoi/an 31,86lei/mc

TARIF FARA ROVIGNETA

Tarif 129.529 lei
4128 mc/gunoi/an 31,38 lei /mc

NOTA ;Preturile nu includ TVA.



TRANSPORT CU TRACTORUL

Nr. crt.	ELEMENTE DE CALCUL	lei/an VALOARE
0	1	2
1	a) Consum materiale	
	- motorina 4,5 l/h x 8 h x 215 zile x 2,76 lei	21.362
	- ulei 200 litri x 5,04lei	1.008
	- anvelope mari 2 buc. X780 lei	1.560
	- camere mari 2 buc. x 121 lei	242
	- anvelope mici 2 buc. x 260 lei	520
	- camere mici 2 buc. x 37 lei	74
	- anvelope remorca 4 buc. x 563 lei	2.252
	- camera remorca 4 buc. x 46 lei	184
	- consum piese	5.270
	TOTAL	32.472
	b) cheltuieli aprovizionare 7,5 %	2.435
	c) reparatii utilaj	1.200
	TOTAL 1	36.107
2	Cheltuieli cu munca vie	
	- salarii 2.207 lei/luna x 12 luni	26.484
	- C.A.S. 19,75 %	5.231
	- somaj 2,5 %	662
	- sanatate 7 %	1.854
	- risc 1,191 %	315
	- fond FNUASS 0,75 %	199
TOTAL 2	34.745	
Lucrari nivelare+compactare rampa 1500 x 12 luni	18.000	
	TOTAL 1 + 2	88.852
3	Cheltuieli indirecte 15 %	13.328
4	Beneficiu 10 %	10.218
	TOTAL	112.398

Tarif 112.398 lei
3.096 mc gunoi/an 36,30 lei/mc

Pretul nu include TVA